TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10796ª SESSÃO, EM 30 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600012-71.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FELIPE ALVES RANGHIERI
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600012-90.2020.6.26.0402
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: EDER JUNIOR DA SILVA
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
PRUDENTE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600020-56.2020.6.26.0341
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ORLANDO SILVA DE BULHOES

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDO: ORLANDO SILVA DE BULHOES
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR. V.U. NO MÉRITO, POR MAIORIA DE
VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DE ORLANDO SILVA DE BULHÕES E
DERAM PROVIMENTO AO RECURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, PARA
FIXAR A MULTA NO PATAMAR MÍNIMO LEGAL, VENCIDO O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO DO REPRESENTADO,
PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, JULGAVA PREJUDICADO O
RECURSO DO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600025-26.2020.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PAULO RICARDO DE SOUZA SANTOS
RECORRENTE: REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE ILHABELA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 132ª ZONA ELEITORAL DE SÃO SEBASTIÃO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600043-57.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SANTINA DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 161ª ZONA ELEITORAL DE LENÇÓIS PAULISTA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-86.2020.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: TEJUPÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDNALDO MARCOS DA SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 94ª ZONA ELEITORAL DE PIRAJU
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA QUE SEJA DADO CUMPRIMENTO
À DECISÃO DO ID Nº 14463801 E DECLARADA A REGULARIDADE DA FILIAÇÃO DO
RECORRENTE AO PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB, DATADA DE 03/04/2020.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600050-04.2020.6.26.0370
PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CARLOS HENRIQUE SHYTON
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

REPRESENTAÇÃO E AFASTAR A MULTA ARBITRADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600051-48.2020.6.26.0415
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ISRAEL SAMPAIO DE LACERDA FILHO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE SUZANO
RECORRIDO: DOUGLAS SPADA
RECORRIDO: GAZETA POPULAR DE SUZANO EMPRESA JORNALISTICA LTDA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600052-61.2020.6.26.0147
PROCEDÊNCIA: PARISI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE ROBERTO NICOLETTI
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE PARISI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600054-83.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CLAUDIANA MACHADO PEREIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 65ª ZONA ELEITORAL DE JUNDIAÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600058-92.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SIDNEI MARCHESINE
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600063-46.2020.6.26.0388
PROCEDÊNCIA: CARAPICUÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE CARAPICUÍBA
RECORRIDO: MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES
RECORRIDO: CESAR AUGUSTO JOSÉ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600082-04.2020.6.26.0016
PROCEDÊNCIA: ATIBAIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: REGINA APARECIDA GOMES CAMARGO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 16ª ZONA ELEITORAL DE ATIBAIA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600113-87.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: MONGAGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - MUNICÍPIO DE MONGAGUÁ
RECORRIDO: ARGEO ARIAS RODRIGUES FILHO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600119-94.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: MONGAGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE MONGAGUA
RECORRIDO: SERGIO SILVESTRE RODRIGUES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600144-92.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BURITAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: JOAO LUIZ PEREZ JUNIOR
REQUERIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE BURITAMA
REQUERIDO: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
INTERESSADO: REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE BURITAMA
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE RENOVAÇÃO DAS SUSTENTAÇÕES ORAIS,
REJEITARAM QUESTÃO DE ORDEM E DETERMINARAM A EXCLUSÃO DO PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA DO POLO PASSIVO DA DEMANDA POR V.U.
POR MAIORIA DE VOTOS, JULGARAM EXTINTA A AÇÃO, ANTE A FALTA DE
LEGITIMIDADE E DE INTERESSE DE AGIR DO AUTOR, VENCIDOS OS
DESEMBARGADORES NELTON DOS SANTOS E PAULO GALIZIA, QUE REJEITAVAM A
PRELIMINAR ARGUIDA PELA D. PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL E NÃO
EXTINGUIAM O PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO. DECLARA O VOTO O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600437-
62.2020.6.26.0000

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
IMPETRANTE: JOSE CARLOS OROSCO
IMPETRADO: MM. JUÍZO DA 217ª ZONA ELEITORAL DE MAUÁ
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NÃO CONHECERAM DO AGRAVO, VENCIDOS O
RELATOR SORTEADO E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE LHE NEGAVAM
PROVIMENTO. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS. DECLARA
O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606668-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS EDUARDO GABAS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: CARLOS EDUARDO GABAS
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607513-11.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDSON FERREIRA PONTES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: EDSON FERREIRA PONTES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607685-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NEUSA MARIA RODRIGUES RACOSTA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: NEUSA MARIA RODRIGUES RACOSTA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608495-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDUARDO CESAR LEITE DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: EDUARDO CESAR LEITE
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 02.10.2020.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 15-19.2012.6.26.0162
ORIGEM: MAGDA-SP (162ª ZONA ELEITORAL - NHANDEARA)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
RECORRIDO(S): JESUS PEREIRA DOS SANTOS
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA AFASTAR A OCORRÊNCIA DE
PRESCRIÇÃO INTERCORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 18-95.2017.6.26.0065
ORIGEM: ITUPEVA-SP (65ª ZONA ELEITORAL - JUNDIAÍ)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): UNIÃO (AGU)
RECORRIDO(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE ITUPEVA;
AGNALDO MENDES MOREIRA (PRESIDENTE); FRANCISCO APARECIDO SANTANA
(TESOUREIRO)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA ANULAR A DECISÃO
IMPUGNADA E DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 41-46.2018.6.26.0052
ORIGEM: ITAPETININGA-SP (52ª ZONA ELEITORAL - ITAPETININGA)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 52ª ZONA ELEITORAL DE ITAPETININGA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E, DE OFÍCIO, DETERMINARAM QUE
O RECEBIMENTO DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO TAMBÉM POSSA SER
RESTABELECIDO COM A COMPROVAÇÃO DO RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL DO VALOR DA IRREGULARIDADE, ACRESCIDO DE 10%. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 51-84.2017.6.26.0227
ORIGEM: COTIA-SP (227ª ZONA ELEITORAL - COTIA)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL DE COTIA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 227ª ZONA ELEITORAL DE COTIA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 75-17.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO(S): PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADUAL; ALFREDO
COTAIT NETO (PRESIDENTE EM EXERCÍCIO); RUBENS CHAMMAS (1º TESOUREIRO);

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RICARDO PASSARELLI (1º TESOUREIRO); JOÃO FRANCISCO APRÁ (SECRETÁRIO
GERAL); NATANAEL MIRANDA DOS ANJOS (SECRETÁRIO GERAL)
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS, COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 81-07.2016.6.26.0114
ORIGEM: SANTA CRUZ DO RIO PARDO-SP (114ª ZONA ELEITORAL - SANTA CRUZ DO
RIO PARDO)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES  - PT DE SANTA CRUZ DO RIO
PARDO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 114ª ZONA ELEITORAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, SOMENTE PARA REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL,
MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO
RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PELO PERÍODO DE 1 (UM) ANO.
V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0600052-
61.2020.6.26.0147.

Encerrados os julgamentos, o Senhor Juiz Manuel Marcelino cumprimentou o Senhor
Desembargador Presidente por sua recente entrevista ao Jornal “O Estado de São Paulo”. No mais,
ressaltou a manifestação, em sustentação oral nesta data, do Doutor Magno Israel Miranda Silva, que
elogiou o tratamento dispensado por este Tribunal aos advogados e membros do Ministério Público,
parabenizando os Senhores Desembargadores Presidente e Corregedor por essa conduta. À manifestação
aderiram os demais membros da Corte, bem como o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da
Procuradoria Regional Eleitoral. Na sequência, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu as
palavras, a parceria e o suporte dos colegas e afirmou que essa colaboração dá segurança para o
enfrentamento das vicissitudes deste momento. Cumprimentou, ainda, o comprometido corpo de
servidores da Casa, que diuturnamente se empenha para resolver os problemas administrativos e técnicos
que vêm se apresentando.

Prosseguindo, o Senhor Juiz Afonso Celso da Silva deixou registrados os seus elogios à
Escola Judiciária Eleitoral do Tribunal Superior Eleitoral, que organizou o I Seminário Nacional de
Direito Eleitoral, do qual o Senhor Desembargador Presidente participou, representando a Corte eleitoral
paulista.

Finalizando os trabalhos, o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional
Eleitoral, alertou a Corte sobre o problema da instabilidade no acesso ao Processo Judicial Eletrônico, que
vem trazendo dificuldades ao trabalho dos Promotores Eleitorais, e solicitou uma especial atenção para a
resolução dessa questão. O Senhor Desembargador Presidente afirmou a pertinência da preocupação do
Senhor Procurador Regional Eleitoral e informou que o Tribunal Superior Eleitoral está ciente do
problema, que também está ocorrendo em outros Estados, e que todos estão tentando equacioná-lo, para
que não haja qualquer prejuízo à legitimidade do processo eleitoral.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 30 de setembro de 2020.

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
08/10/2020, às 14:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 08/10/2020, às 16:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2195136 e o código CRC 71DA2DF3.

0017242-98.2020.6.26.8000 2195136v4

ATA ScPS 2195136         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA ScPS 2195136